PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 14 de setembro de 2023 - Correio Popular6

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/CPL/2023

PROCESSO Nº 783-1/SEMAF/2023
“MODO DE DISPUTA ABERTO”

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro
nomeado pelo Decreto Nº 073/GAB/PREF/2023, torna público que
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI, fica estabelecido a
preferência na contratação de empresas localizadas no município de
ALVORADA D’OESTE, o procedimento obedecerá do tipo menor
preço, e será julgado pelo menor preço por ITEM, nos termos da
Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07 Lei
Municipal nº 878/2017 e, aplicando-se subsidiariamente a lei nº
8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e
Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014 e no que couber
Decreto 8.538/2015, para atender a SEMAF. DO OBJETO:
Formação de Registro de Preços para futura e eventual Contratação
de empresa Especializada em Fornecimento de Gás Liquefeito
de Petróleo (GLP), (Botijões de 13 Kg e de 45 Kg e Vasilhames
de 13Kg) e (Galão de Água Mineral de 20 Litros e Vasilhames),
através do Sistema de Registro de Preços – SRP, por um período de
12 (doze) meses, para atender as necessidades das Unidades
Administrativas da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO,
valor estimado: R$ 114.620,03 (Cento e quatorze mil, seiscentos e
vinte reais e três centavos), conforme especificações e condições
complementares descritas nos Anexos deste Edital.
b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:     26/09/2023 às 08:55 hs.
Abertura das propostas:                              26/09/2023 às 09:00 hs.
Início do pregão:                                           26/09/2023 às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília - DF.
LOCAL: www.licitanet.com.br
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 783-1/SEMAF/2023.
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital
completo e seus anexos.

Alvorada d’Oeste – RO, 13 de setembro de 2023.
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ

PREGOEIRO

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739

CNPJ: 63.787.071/0001-04

JUSTIFICATIVA Nº 068/CPL/2023

PROCESSO Nº: 1387/2023                                                          SECRETARIA: SEMTAS
DATA: 13/09/2023                                                         OFÍCIO: 157/SEMTAS-ADM/2023
EMPRESA: SERRA & ADERNO LTDA
CNPJ: 12.288.727/0001-03
VALOR: R$ 1.200,00 (Um mil duzentos reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de camisetas adultos, para
atender a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, através do CMDCA –
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e da Comissão Especial para a
eleição do Conselho Tutelar do Município de Mirante da Serra, que ocorrerá no dia 01 de
outubro de 2023, em atendimento a Lei nº 12.696/2012.

Senhor Prefeito,

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações:

 “Artigo 24 – Inciso II:

De acordo com o que dispõe a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, no “caput” do
seu art. 24. “Inciso II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº
9.648, de 1998);”
 (...)

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação ADJUDICA a presente Dispensa de
Licitação, nos termos do Art. 24, Inciso II. E o ordenador de despesas no uso de suas
atribuições legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a presente Dispensa de
Licitação.

Mirante da Serra/RO, 13 de setembro de 2023.

        Glauciano de Assis Silva                                            Kethlen Milena Brum de Araujo
               Presidente da CPL                                                                    2º Membro
               (assinado eletronicamente)                                                                                     (assinado eletronicamente)

                Eli Santos Souza                                                      Crusnete Pereira de Almeida
                   1° Membro                                                                             3º Membro
              (assinado eletronicamente)                                                                                          (assinado eletronicamente)

Lindalva Rodrigues Soares
Secretário

(assinado eletronicamente)

RATIFICADO EM 13/09/2023

Evaldo Duarte Antônio
Prefeito Municipal
(assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS
PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão
de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 444/2023
b) Licitação Nrº             :            1/2023
c) Modalidade                :            Tomada de Preços:
d) Data Homologação   : 01/09/2023
e) Objeto Homologado  : CONSTRUÇÃO GALERIA DE CONCRETO TIPO BUEIRO

CELULAR, CONFORME CONVÊNIO N° 88294/2019.
     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: VM CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/CPF: 05.776.670/0001-18

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE

CONCRETO TIPO BUEIRO CELULAR,
CONFORME CONVÊNIO Nº 882934/2019

1 R$ 459.425,32 R$ 459.425,32

Valor Total Homologado - R$ 459.425,32

Castanheiras-RO, 11 de setembro de 2023.

______________________________________

CICERO APARECIDO GODOY
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

(PROCESSO Nº 1012.02.12-2023/SEMAF)

NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISOS
II E XVII DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES, FICA RATIFICADA A DISPENSA DE
LICITAÇÃO, CONSOANTE A DOCUMENTAÇÃO ACOS-
TADA AOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1012.02.12-2023/SEMAF, ESTANDO ASSIM, JUSTIFI-
CADA SUFICIENTEMENTE PELO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA, ADRIANO
ALVES FRANCO, VISANDO A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS
LUBRIFICANTES, FILTROS E SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA, PARA ATENDER A 2ª REVISÃO OBRI-
GATÓRIA DE 20.000 KM DO VEÍCULO FIAT MOBI
LIKE 1.0, ANO: 2021/2022, PLACA: QTJ5G85, CHASSI:
9BD341ACXNY755125, RENAVAM: 01268091577, O
QUAL SERÁ EXECUTADO  ATRAVÉS DA EMPRESA:
JIRAUTO AUTOMÓVEIS LIMITADA, ESTABELECIDA
A AVENIDA TRANSCONTINENTAL, N° 3682, BAIRRO
JARDIM FLÓRIDA, MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO –
CEP: 76.914-650, DEVIDAMENTE CADASTRADA NO
CNPJ SOB O N° 05.240.325/0001-65, REPRESENTANTE
AUTORIZADA PELA FIAT, NO VALOR TOTAL DE R$
1.285,82 (HUM MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO
REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), CONFORME
JUSTIFICATIVA, E DEMAIS DOCUMENTOS INCLUSOS
NOS AUTOS.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D’OESTE

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quinta-feira, 14 de setembro de 2023 - Correio Popular

EDITAL DE LICITAÇÃO

Associação dos Produtores Rurais para Reforma Agrária
Pequena Vanessa – APRAPV, com CNPJ nº 03.707.115/0001-
09, localizada no Assentamento Chico Mendes I, Agrovila III,
4ª Linha, Setor Leitão, Zona Rural, Municipio de Presidente
Médici/RO, CEP: 76.916-000, sociedade civil de fins não
econômicos, Aviso de Licitação: Processo Administrativo
Nº. 001/APRAPV/2023. Modalidade: Tomada de Preço N.º
001/CL/2023. Tipo de Julgamento: Menor Preço no Valor
do Lote. Da Autorização: Processo Administrativo Nº. 001/
APRAPV/2023. Do Objeto: Aquisição de Máquina Agrícola
(Material Permanente): 1(um) Trator agrícola de pneus, ano
de fabricação em curso ou superior, novo, com toldo rops
(plataformado), com tração dianteira auxiliar (4x4), freios
com disco em banho de óleo de acionamento hidráulico,
motor com as seguintes características: combustível: óleo
diesel; potência nominal de mínimo 90cv e máximo 100cv,
turbo, atender a norma brasileira para emissão de poluentes,
mínimo 03 cilindros e máximo 04 cilindros rotação nominal
do motor de mínimo de 2.200 rpm e máxima de 4.200rpm;
transmissão sincronizada com mínimo de 12 velocidades à
frente e 12 à ré, máximo de 20 velocidades à frente e 20 à ré,
com reversor mecânico frente e ré, com super redutor creeper,
equipado com joystick para comando de implemento frontal,
pneus c/ medidas mínimas: dianteiro 12.4-24R1 e traseiro
18.4-30R1 e medidas máximas: dianteiro 14.9-24 e traseiro
18.9-34; saída elétrica traseira, assento do operador com apoio
de braços e ajustes, regulagem do volante, cinto de segurança,
sistema hidráulico traseiro de 3 pontos, com capacidade de
levante no olhal de mínimo 2.500 kgf e máxima de 5.600 kgf;
mínimo 2 válvulas e máximo 4 válvulas para controle remoto
de implementos, sistema hidráulico com bomba totalmente
independente com capacidade de vazão mínima de 44 l/
min e máxima de 70 l/min; tomada de força de acionamento
independente da transmissão, com rotação padrão de mínimo
2 velocidades e máxima 3 velocidades, com mínimo 540 rpm
e máximo 1000 rpm, direção hidrostática com bomba de óleo
exclusiva independente com vazão de mínimo 24.2 l/min e
máximo 45 l/min, capacidade do reservatório de combustível
de mínimo 60 litros e máximo de 180 litros, peso do trator
sem lastro mínimo 3.000 kg e máximo 4.800kg. assistência
técnica homologada e autorizada pela fabricante no estado
de Rondônia, manual de instruções e com entrega técnica
e certificado de garantia. garantia mínima de um ano. Dos
Recursos: Os recursos são provenientes do termo de Fomen-
to nº 123/SEAGRI/PGE/2023, que celebram o Estado de
Rondônia, por meio da Secretaria de Estado da Agricultura
- SEAGRI-RO, e a Associação dos Produtores Rurais para
Reforma Agrária Pequena Vanessa – APRAPV. Programação
Orçamentária: Da Dotação Orçamentária. As despesas da
SEAGRI/RO decorrentes do presente ajuste sairão à conta da
seguinte programação orçamentária: 19001 – PROGRAMA
DE TRABALHO: 20.608.2011.2485 – Fonte: 7011 – Natureza
da Despesa: 44.50.42-00, conforme indicação. O valor total
estimado do recurso é de R$ 217.000,00, (duzentos e dezessete
mil reais), sendo participação financeira da SEAGRI/RO de
R$ 215.915,00 (duzentos e quinze mil, novecentos e quinze
reais), e a contrapartida da Fomentada de R$ 1.085,00 (um mil
e oitenta e cinco reais). Entidade: Associação dos Produtores
Rurais para Reforma Agrária Pequena Vanessa – APRAPV.
Do Tipo: Menor preço no valor do lote. Data de Abertura
da Proposta: vinte e oito de setembro de dois mil e vinte e
três(28-09-2023), às 15h30min (quinze horas e trinta minutos),
(horário de Rondônia), na Sede da Associação dos Produtores
Rurais para Reforma Agrária Pequena Vanessa – APRAPV,
situada no Assentamento Chico Mendes I, Agrovila III, 4ª
Linha, Setor Leitão, Zona Rural, Municipio de Presidente Mé-
dici/RO, CEP: 76.916-000, na sala de reuniões da CL. Local
de retirada do edital: na Sede da Associação dos Produtores
Rurais para Reforma Agrária Pequena Vanessa – APRAPV,
situada no Assentamento Chico Mendes I, Agrovila III, 4ª
Linha, Setor Leitão, Zona Rural, Municipio de Presidente
Médici/RO, CEP: 76.916-000, na sala de reuniões da CL, de
Segunda à sexta-feira, no horário das 07h30min(sete horas
e trinta minutos) às 13h30min(treze horas e trinta minutos)
(horário de Rondônia). Presidente Médici/RO, 13 de setembro
de 2023. Jânio Marcos da Silva Almeida, Presidente, Comissão
Licitação/Compras – CL, WhatsApp (69)99931-7369

PEDIDO DE RENOVAÇÃO
DE CERTIDÃO AMBIENTAL

O FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, loca-
lizado C 01 KM 02 S/N, no município Urupá/RO, CNPJ:
05.646.631/0002-87, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU
JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOL-
VIMENTO AMBIENTAL – SEDAM, RENOVAÇÃO DA
CERTIDÃO AMBIENTAL.

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/CIMCERO/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-96/CIMCE-
RO/2023 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade de
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento
MENOR VALOR POR LOTE, disputa por ITEM, modo
ABERTO. Objeto: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (ESFIGMOMANÔMETRO,
OXÍMETRO, GLICOSIMETRO, TIRAS E LANCETAS),
PARA O PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE, VISANDO
ATENDER OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS A ESTE
CIMCERO/RO, conforme termo de referência, edital e seus
Anexos. DATA DE ABERTURA (DISPUTA DE PREÇOS):
28 DE SETEMBRO DE 2023. HORÁRIO: 10:01 horas
(HORÁRIO DE BRASÍLIA DF), LOCAL: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O valor total estimado para a eventual
contratação é de R$ R$ 615.867,10. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço
eletrônico acima mencionado, estando ainda disponível no
site: http://www.consorciopublico.ro.gov.br.

Ji-Paraná-RO, 13 de setembro de 2023.

EMERSON GOMES DOS REIS
Pregoeiro do CIMCERO

Portaria nº 126/2023

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de
Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o
parecer jurídico favorável, HOMOLOGA o procedimento
licitatório constante do Processo Administrativo nº 831SE-
MASC/2023, que originou o Pregão Eletrônico nº 22/
CPLM/2023, conforme preceitua a Lei Federal nº 10.520/02,
Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Federal nº 13.979/2020, Lei
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar 123/2006, Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, Lei
Complementar Municipal nº 70/GAB/2018, e suas alterações,
que tem por objeto o Registro de Preços, para eventual
e futura Aquisição de 250 cestas básicas, solicitado pela
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania deste
Município, o referido objeto às empresas:

ADRIANE TOLENTINO PRUDENCIO 00964947277
– inscrita no CNPJ nº 39.921.715/0001-12, que sagrou-se
vencedora nos itens 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 10 - 11 - 12
- 13 - 14 - 15 – 16 do certame, totalizando um valor de R$
41.977,50 (Quarenta e um mil, novecentos e setenta e sete
reais e cinquenta centavos).

Publique - se.

Costa Marques/RO, 13 de setembro de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES

PEDIDO DE OUTORGA

O Sr. NICACIO RUFINO DE LIMA, inscrito no CPF de n°
262.111.064-91, com propriedade rural localizada na Linha
134 Km 20 norte, no Município de NOVA BRASILÂNDIA
D’OESTE - RO, torna público que requereu junto ao COREH/
SEDAM, o pedido de outorga para uso de recursos hídricos
para fins de irrigação de lavoura de café.